

Số: /KH-UBND

Quảng Nam, ngày tháng 4 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Festival Nghề truyền thống - Quảng Nam 2024**

Thực hiện Nghị quyết số 38/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển ngành nghề nông thôn, làng nghề trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2023-2025; Quyết định số 143/QĐ-UBND ngày 17/01/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 38/2022/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh. UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức **Festival Nghề truyền thống - Quảng Nam 2024**, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Festival Nghề truyền thống - Quảng Nam 2024 là một trong những hoạt động trọng tâm của Chiến lược phát triển ngành nghề nông thôn nhằm phát huy tiềm năng của khu vực nông thôn, nâng cao hiệu quả sản xuất, kinh doanh, tăng thu nhập, tạo công ăn việc làm và cải thiện đời sống vật chất, tinh thần của người dân; góp phần bảo vệ môi trường, tôn tạo, giữ gìn cảnh quan, phát huy truyền thống, bản sắc văn hóa dân tộc; phát triển kinh tế nông thôn gắn với mục tiêu nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại và nông dân văn minh.

- Tái hiện một cách sinh động các giai đoạn phát triển nghề truyền thống của tỉnh Quảng Nam nói riêng và các tỉnh thành tiêu biểu được mời nói chung. Qua đó giới thiệu, quảng bá văn hóa, lịch sử, thành tựu, tiềm năng, thế mạnh của vùng đất và con người Quảng Nam trên các lĩnh vực kinh tế - văn hóa - xã hội đến với du khách, nhà đầu tư trong và ngoài nước, góp phần phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội của tỉnh.

- Tôn vinh các nghệ nhân tỉnh Quảng Nam và một số tỉnh thành có đóng góp cho việc gìn giữ, phát triển làng nghề Việt Nam. Các hoạt động gắn kết làng nghề giữa các vùng miền được tổ chức nhằm giới thiệu, quảng bá đến du khách trong và ngoài nước những bản sắc văn hóa, làng nghề... gắn liền với lịch sử hình thành và phát triển nghề truyền thống của tỉnh. Hướng đến các giải pháp để bảo tồn, truyền nghề và phát triển nghề Quảng Nam trong thời gian đến.

- Tạo điều kiện cho các cơ quan quản lý nhà nước về ngành nghề nông thôn, nhà khoa học, doanh nghiệp và nông dân gặp gỡ trao đổi để tăng cường liên kết, xúc tiến đầu tư, nhằm nâng cao năng lực sản xuất, chất lượng sản phẩm, hiệu quả

và sức cạnh tranh cho các sản phẩm nghề truyền thống, các sản phẩm đặc trưng tiêu biểu, những đặc sản của tỉnh Quảng Nam nói riêng và cả nước nói chung.

- Tạo cơ hội quảng bá, thúc đẩy cho các sản phẩm nghề truyền thống, sản phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu trở thành hàng hóa, mở rộng thị trường tiêu thụ.

## **2. Yêu cầu**

- Truyền tải đầy đủ, kịp thời các nội dung đến Nhân dân và khách tham quan, các đối tượng có nhu cầu tìm hiểu về lịch sử, quá trình hình thành các sản phẩm nghề truyền thống, các sản phẩm chủ lực, các sản phẩm đặc trưng tiêu biểu của tỉnh Quảng Nam.

- Khai thác tối đa hiệu quả quảng bá, sử dụng hệ thống các giải pháp truyền thông, tiếp thị tổng hợp: Báo viết, báo hình, mạng xã hội Facebook, Zalo, Tiktok... quảng bá trực quan, tuyên truyền vận động trực tiếp. Mở rộng sự phổ biến của sự kiện, thu hút sự quan tâm và tích cực tham gia của các địa phương, các tổ chức kinh tế trong và ngoài nước.

- Các khâu tổ chức được tiến hành bài bản, chuẩn bị nghiêm túc, chu đáo, an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, mang bản sắc văn hoá và truyền thống tỉnh Quảng Nam. Đảm bảo nội dung hoạt động đa dạng, phong phú, đúng chủ đề và thực hiện đúng các quy định của pháp luật.

- Quá trình tổ chức cần có sự phối hợp chặt chẽ giữa các Sở, Ban, ngành, hội, đoàn thể, địa phương trong tỉnh.

## **II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH**

### **1. Tên gọi, chủ đề, không gian tổ chức thực hiện**

1.1. Tên gọi: **FESTIVAL NGHỀ TRUYỀN THỐNG - QUẢNG NAM 2024.**

1.2. Chủ đề: **“Sản phẩm Nghề truyền thống Quảng Nam nâng tầm và hội nhập”.**

1.3. Thời gian: Từ ngày 11/7/2024 đến hết ngày 14/7/2024 (*diễn ra trong 04 ngày*).

1.4. Địa điểm: Thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam.

1.5. Cơ quan chỉ đạo: UBND tỉnh Quảng Nam.

1.6. Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Nông nghiệp và PTNT.

1.7. Cơ quan, đơn vị phối hợp: UBND thành phố Tam Kỳ; Sở Công Thương; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Hội nông dân tỉnh; Hiệp hội Thủ công mỹ nghệ Quảng Nam; Hiệp hội Văn hóa Âm thực Quảng Nam; các Sở, Ban, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan trong và ngoài tỉnh.

### **2. Nội dung các chương trình chính**

## **2.1. Lễ khai mạc Festival Nghệ truyền thống - Quảng Nam 2024**

- Thời gian: Vào lúc 18h00 ngày 11/7/2024.
- Địa điểm: Quảng trường 24/3, thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam.
- Cơ quan chỉ đạo: UBND tỉnh Quảng Nam.
- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Nông nghiệp và PTNT.
- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Sở Công Thương; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Hội nông dân tỉnh; UBND thành phố Tam Kỳ; Hiệp hội Thủ công mỹ nghệ Quảng Nam; Hiệp hội Văn hóa Âm thực Quảng Nam; các Sở, Ban, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan trong và ngoài tỉnh.
- Dự kiến thành phần đại biểu, khách mời tham dự:
  - + Lãnh đạo các Bộ, ngành Trung ương: Bộ Nông nghiệp và PTNT, Văn phòng ĐPNTM Trung ương, Cục Kinh tế Hợp tác và PTNT.
  - + Các tỉnh, thành phố duyên hải miền Trung - Tây Nguyên và các tỉnh, thành phố khác: Đại diện lãnh đạo UBND, Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục PTNT.
  - + Tỉnh Quảng Nam: Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh; các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; đại diện lãnh đạo các Ban thuộc HĐND tỉnh; các Sở, Ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh; đại diện Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố.
  - + Đại diện Văn phòng đại diện Hiệp hội Làng nghề Việt Nam khu vực miền Trung tại Quảng Nam.
  - + Hiệp hội Thủ công mỹ nghệ tỉnh.
  - + Đại diện các nhà tài trợ, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.
  - + Đại diện các cơ quan thông tấn, báo chí.

### **\* Chương trình (dự kiến):**

- Từ 17h30 đến 18h00: Đón tiếp đại biểu.
- Từ 18h00 đến 18h10: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Từ 18h10 đến 18h30: Văn nghệ chào mừng.
- Từ 18h30 đến 18h40: Phát biểu của Trưởng Ban Tổ chức.
- Từ 19h00 đến 19h15: Cắt băng khai mạc Festival Nghệ truyền thống - Quảng Nam 2024.
- Kết thúc chương trình, mời đại biểu tham quan khu triển lãm và con đường nghệ thuật.

## **2.2. Tọa đàm “Những giải pháp bảo tồn, phát triển nghệ truyền thống trong thời kỳ hội nhập”**

- Thời gian: Sáng ngày 12/7/2024.
- Địa điểm: Khách sạn Bàn Thạch, thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Nông nghiệp và PTNT.
- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Sở Công Thương, Hội Nông dân tỉnh, Hiệp hội Thủ công mỹ nghệ Quảng Nam; các Sở, Ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố.
- Quy mô, thành phần tham gia khoảng 150 người, bao gồm:
  - + Các tỉnh, thành phố duyên hải miền Trung - Tây Nguyên và các tỉnh, thành phố khác: Đại diện lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục PTNT.
  - + Tỉnh Quảng Nam: Đại diện lãnh đạo các Sở, Ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh; đại diện lãnh đạo UBND, Phòng Nông nghiệp và PTNT/Kinh tế các huyện, thị xã, thành phố.
  - + Đại diện các cơ quan do Văn phòng đại diện Hiệp hội Làng nghề Việt Nam khu vực miền Trung tại Quảng Nam.
  - + Hiệp hội Thủ công mỹ nghệ tỉnh.
  - + Đại diện các nhà tài trợ, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.
  - + Đại diện các cơ quan thông tấn, báo chí.

### **2.3. Chương trình biểu diễn Nghệ thuật**

- Thời gian: Tối ngày 12/7/2024.
- Địa điểm: Quảng trường 24/3, thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam.
- Cơ quan chủ trì thực hiện: UBND thành phố Tam Kỳ.
- Cơ quan phối hợp: Sở Nông nghiệp và PTNT; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

### **2.4. Cuộc thi trình diễn nghề**

- Thời gian: Ngày 13/7/2024.
- Địa điểm: Thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Hiệp hội Thủ công mỹ nghệ Quảng Nam.
- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Công Thương và các Sở, Ban, ngành, địa phương liên quan.

### **2.5. Lễ tưởng niệm Bách tổ nghề, tôn vinh nghệ nhân, thợ giỏi**

- Nội dung:
  - + Lễ tưởng niệm Bách tổ nghề và tôn vinh nghệ nhân tỉnh Quảng Nam và một số tỉnh, thành có đóng góp cho việc gìn giữ, phát triển nghề, làng nghề.
  - + Trao giải cuộc thi trình diễn nghề.
- Thời gian: Tối ngày 13/7/2024.
- Địa điểm: Quảng trường 24/3, TP. Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Hiệp hội Thủ công mỹ nghệ Quảng Nam.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Sở Công Thương; Sở Nông nghiệp và PTNT; các Sở, Ban, ngành, địa phương liên quan.

**2.6. Hội nghị kết nối giao thương giữa nhà cung cấp sản phẩm OCOP, sản phẩm nghệ, làng nghề với các doanh nghiệp xuất khẩu và tổ chức xúc tiến thương mại**

- Thời gian: Sáng ngày 14/7/2024.
- Địa điểm: Khách sạn Bàn Thạch, thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam.
- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Nông nghiệp và PTNT.
- Cơ quan phối hợp: Sở Công Thương, Hội Nông dân tỉnh.
- Thành phần tham gia khoảng 100 người gồm: Các chủ thể, đơn vị có sản phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn, sản phẩm khởi nghiệp sáng tạo, sản phẩm chủ lực tỉnh Quảng Nam; các công ty, trung tâm thương mại, siêu thị, thu mua và các nhà kết nối, phân phối sản phẩm trên toàn quốc; phóng viên báo chí và đại diện một số cơ quan quản lý nhà nước.

**2.7. Thực hiện Con đường nghệ thuật “Không gian nghệ truyền thống xứ Quảng”**

- Thời gian: Từ ngày 11/7/2024 đến hết ngày 14/7/2024 (04 ngày).
- Địa điểm: Thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam.
- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Nông nghiệp và PTNT.
- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Sở Công Thương; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND thành phố Tam Kỳ; Hiệp hội Thủ công mỹ nghệ Quảng Nam.
- Nội dung trình bày bằng mô hình trực quan:
  - + Lịch sử phát triển làng nghề truyền thống.
  - + Khu trưng bày sản phẩm làng nghề và trình diễn nghề truyền thống.
- Biểu diễn Người thật việc thật các Nghề truyền thống đặc trưng.
- Giao lưu và mua bán trực tiếp các sản phẩm được chế tác tại chỗ có sẵn và theo đơn đặt hàng của khách tham quan.

**2.8. Không gian Triển lãm sản phẩm Nghệ, sản phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, sản phẩm nông nghiệp đặc trưng vùng miền, ẩm thực.**

- Thời gian: Từ ngày 11/7/2024 đến ngày 14/7/2024 (04 ngày).
- Địa điểm: Quảng trường 24/3, thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam.
- Chủ đề: “Triển lãm các sản phẩm Nghệ truyền thống, sản phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu và sản phẩm đặc trưng vùng miền, ẩm thực - Quảng Nam”.
- Cơ quan chủ trì: Sở Nông nghiệp và PTNT.
- Đơn vị thực hiện: Đơn vị sự kiện.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Sở Công Thương; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Hội nông dân tỉnh; Hiệp hội Thủ công mỹ nghệ Quảng Nam; Hiệp hội Văn hóa Ẩm thực Quảng Nam; các Sở, Ban, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan trong và ngoài tỉnh.

- Quy mô dàn dựng trên không gian mở: Dự kiến khoảng 150 đơn vị tham gia gồm các đơn vị, doanh nghiệp có sản phẩm: Nghề truyền thống, OCOP, công nghiệp nông thôn tiêu biểu, sản phẩm đặc trưng và ẩm thực của các tỉnh, thành phố duyên hải Miền Trung Tây Nguyên và các tỉnh, thành phố khác.

+ Khu Triển lãm sản phẩm: Nghề truyền thống, OCOP, công nghiệp nông thôn tiêu biểu, sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm đặc trưng vùng miền Quảng Nam.

+ Khu triển lãm dành cho quảng bá xúc tiến du lịch tỉnh Quảng Nam.

+ Gian hàng XTTM giới thiệu Trang sản phẩm sanpham.quangnam.gov.vn.

+ Khu Triển lãm các sản phẩm Nghề truyền thống, đặc sản, đặc trưng vùng miền của các tỉnh duyên hải miền Trung - Tây Nguyên.

+ Khu Triển lãm các sản phẩm Nghề truyền thống, đặc sản, đặc trưng vùng miền của các tỉnh ngoài khu vực duyên hải miền Trung - Tây Nguyên.

+ Khu Triển lãm thành tựu của nông dân và Hội Nông dân các tỉnh, thành khu vực duyên hải miền Trung - Tây Nguyên trong sự nghiệp bảo tồn, phát triển sản phẩm nghề truyền thống.

+ Gian hàng ẩm thực Quảng Nam.

## **2.9. Lễ bế mạc Festival Nghề Quảng Nam 2024**

- Thời gian: Vào lúc 16h00 ngày 14/7/2024.

- Địa điểm: Quảng trường 24/3, thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam.

- Cơ quan chỉ đạo: UBND tỉnh Quảng Nam.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Nông nghiệp và PTNT.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Sở Công Thương; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Hội nông dân tỉnh; UBND thành phố Tam Kỳ; Hiệp hội Thủ công mỹ nghệ Quảng Nam; Hiệp hội Văn hóa Ẩm thực Quảng Nam; các Sở, Ban, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan trong và ngoài tỉnh.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Nguồn ngân sách địa phương theo quy định hiện hành về phân cấp, khả năng ngân sách nhà nước và Luật Ngân sách nhà nước hiện hành. Lồng ghép nguồn ngân sách Trung ương cho các Chương trình cụ thể được phân bổ.

2. Nguồn vận động, tài trợ và nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật (nếu có).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Giao Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương có liên quan**

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, các tiểu ban, tổ giúp việc Festival Nghề truyền thống - Quảng Nam 2024. Chịu trách nhiệm Thường trực Ban tổ chức Festival Nghề truyền thống - Quảng Nam 2024, xây dựng, triển khai và đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nội dung theo kế hoạch; phối hợp với các đơn vị liên quan điều hành các công việc diễn ra tại Festival Nghề truyền thống - Quảng Nam 2024.

- Tham mưu số lượng, thành phần đại biểu mời và nội dung maket Giấy mời báo cáo UBND tỉnh xem xét, duyệt ký và phát hành Giấy mời dự Festival Nghề truyền thống - Quảng Nam 2024. Chuẩn bị tốt nội dung, chương trình và bài phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh tại Lễ khai mạc, bế mạc.

- Xây dựng kế hoạch, kịch bản chi tiết tổ chức thực hiện đón, tiếp và phục vụ đại biểu mời về dự Festival Nghề truyền thống - Quảng Nam 2024.

- Chuẩn bị tốt nội dung, chương trình tổ chức các nội dung, hoạt động đã được UBND tỉnh giao nhiệm vụ chủ trì thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng dự toán chi tiết thực hiện kế hoạch đảm bảo trong phạm vi dự toán chi thường xuyên ngân sách tỉnh đã giao cho Sở Nông nghiệp và PTNT đầu năm 2024, khả năng cân đối nguồn ngân sách địa phương và nguồn vận động, tài trợ hợp pháp khác (nếu có); tổng hợp kinh phí thực hiện gửi Sở Tài chính kiểm tra, tham mưu UBND tỉnh phân bổ dự toán theo quy định.

- Phối hợp với Sở Tài chính hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện quản lý, sử dụng kinh phí từ nguồn vận động, tài trợ và nguồn hợp pháp khác (nếu có) theo đúng quy định.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc công tác chuẩn bị, tổ chức của các đơn vị liên quan và giải quyết kịp thời các phát sinh vướng mắc trong quá trình diễn ra sự kiện.

- Triển khai, thực hiện các công việc khác theo sự phân công của Ban Tổ chức Festival.

## **2. UBND thành phố Tam Kỳ**

- Xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai các hoạt động được phân công gửi Ban Tổ chức Festival (qua Sở Nông nghiệp và PTNT), cụ thể các nội dung sau:

+ Chương trình biểu diễn Nghệ thuật tối ngày 12/7/2024.

+ Phối hợp các đơn vị thực hiện Con đường nghệ thuật “**Không gian nghề truyền thống xứ Quảng**”; bố trí Quảng trường 24/3 làm nơi diễn ra sự kiện, chỉ đạo việc chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường, an ninh trật tự, điện, nước, y tế,... tại nơi diễn ra Festival Nghề truyền thống - Quảng Nam 2024.

- Tăng cường, bố trí lực lượng trực để hướng dẫn điều tiết giao thông, an ninh trật tự xung quanh khu vực sự kiện.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT và các đơn vị liên quan tổ chức tốt sự kiện này.

### **3. Hiệp hội Thủ công mỹ nghệ Quảng Nam**

- Xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức các hoạt động tại Festival Nghề truyền thống - Quảng Nam 2024 được phân công.

- Chịu trách nhiệm trong việc vận động, bố trí, sắp xếp các làng nghề tham gia Festival Nghề truyền thống - Quảng Nam 2024; phối hợp tổ chức lễ tôn vinh nghệ nhân.

- Phối hợp với các đơn vị, Sở, Ban, ngành, UBND thành phố Tam Kỳ, đơn vị sự kiện trong việc triển khai tổ chức các hoạt động.

### **4. Hiệp hội Văn hóa Ẩm thực Quảng Nam**

- Xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức các hoạt động trình diễn các gian hàng ẩm thực tại Festival Nghề truyền thống Quảng Nam 2024 được phân công.

- Chịu trách nhiệm trong việc vận động, bố trí, sắp xếp các gian hàng ẩm thực.

### **5. Sở Công Thương**

Tham gia các hoạt động tại Festival Nghề truyền thống - Quảng Nam 2024, triển khai đến các đối tác tiêu thụ, kết nối sản phẩm trưng bày đến với các đơn vị, phối hợp cùng Hiệp hội Thủ công mỹ nghệ Quảng Nam thực hiện lễ tôn vinh nghệ nhân, triển lãm sản phẩm Công nghiệp nông thôn tiêu biểu, các gian hàng triển lãm và các hoạt động khác của Festival Nghề truyền thống - Quảng Nam 2024.

### **6. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch**

- Tham gia các hoạt động tại Festival Nghề truyền thống Quảng Nam 2024, triển khai đến các đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, cơ sở du lịch, Hiệp hội Văn hóa Ẩm thực Quảng Nam tham gia các hoạt động, triển lãm diễn ra tại Festival Nghề truyền thống - Quảng Nam 2024.

- Chỉ đạo các địa phương, đơn vị liên quan thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá bằng hình ảnh trực quan pano, áp phích, cờ phướn... tại các khu vực nhằm tạo sự quan tâm, chú ý của cộng đồng.

- Đưa hoạt động Festival Nghề truyền thống - Quảng Nam 2024 vào nội dung hoạt động du lịch chính của năm.

### **7. Sở Tài chính**

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT thẩm định, tham mưu UBND tỉnh phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách tỉnh, lồng ghép ngân sách Trung ương để thực hiện các nhiệm vụ thuộc kế hoạch theo quy định về phân cấp ngân sách, Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản pháp luật có liên quan; hướng dẫn việc quản lý, sử dụng kinh phí từ nguồn vận động, tài trợ và nguồn hợp pháp khác (nếu có) đảm bảo quy định hiện hành.

### **8. Văn phòng UBND tỉnh**



Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT tham mưu số lượng, thành phần mời và nội dung maket Giấy mời, bài phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh.

### **9. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Chỉ đạo tuyên truyền trên các cơ quan báo chí, trang thông tin điện tử, các kênh tuyên truyền, mạng xã hội. Đưa hoạt động Festival Nghệ truyền thống - Quảng Nam 2024 vào nội dung hợp tác truyền thông năm 2024 trên các kênh thông tin đại chúng.

- Làm đầu mối, tham mưu Ban Tổ chức Festival việc hỗ trợ báo chí, phóng viên đưa tin, quảng bá về Festival Nghệ truyền thống - Quảng Nam 2024.

### **10. Sở Giao thông vận tải**

Phối hợp với UBND thành phố Tam Kỳ thực hiện việc phân luồng xe và các phương tiện tham gia giao thông trong những ngày diễn ra Festival Nghệ truyền thống - Quảng Nam 2024.

### **11. Sở Y tế**

- Xây dựng kế hoạch trực tại các bệnh viện, cơ sở y tế và xử lý sơ cứu, cấp cứu tại các khu vực diễn ra Festival Nghệ truyền thống - Quảng Nam 2024.

- Chỉ đạo các đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm những cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn các địa phương có diễn ra Festival Nghệ truyền thống - Quảng Nam 2024.

### **12. Công an tỉnh Quảng Nam**

Đảm bảo công tác an ninh, trật tự và PCCC trong suốt quá trình tổ chức Festival Nghệ truyền thống - Quảng Nam 2024.

### **13. Hội Nông dân tỉnh**

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT, các đơn vị liên quan trong thực hiện các hoạt động, nội dung tại Festival Nghệ truyền thống - Quảng Nam 2024.

### **14. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Quảng Nam**

- Làm việc với đơn vị liên quan để trình chiếu clip quảng cáo về Festival Nghệ truyền thống - Quảng Nam 2024, cũng như phát sóng giới thiệu trên sóng truyền hình.

- Xây dựng chuyên mục phát trên Đài Phát thanh và Truyền hình tuyên truyền về Festival Nghệ truyền thống - Quảng Nam 2024.

### **15. Báo Quảng Nam, Cổng Thông tin điện tử tỉnh Quảng Nam**

- Xây dựng chuyên trang, chuyên đề tuyên truyền trước và sau khi diễn ra Festival. Trong đó, tập trung tổ chức 01 chuyên đề trên ấn phẩm Văn hóa Quảng Nam (báo in) và chú trọng các sản phẩm đa phương tiện trên Báo Quảng Nam điện tử (dự kiến sản xuất 01 eMagazine về nghệ nhân ưu tú của nghề truyền thống xứ Quảng, các video clip về một số sản phẩm OCOP tiêu biểu (theo Kế hoạch truyền thông và kinh phí dự toán riêng).

- Tổ chức đưa tin kịp thời các hoạt động, sự kiện diễn ra trong Festival Nghề truyền thống Quảng Nam 2024.

**16. Công ty Điện lực Quảng Nam:** Cung cấp, đảm bảo an toàn nguồn điện và bố trí lực lượng trực trong suốt thời gian diễn ra Festival Nghề truyền thống - Quảng Nam 2024.

**17. Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Quảng Nam**

Có phương án phối hợp với UBND thành phố Tam Kỳ đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trong quá trình tổ chức Festival Nghề truyền thống - Quảng Nam 2024.

**18. UBND các huyện, thị xã, thành phố**

- Tuyên truyền, vận động các nghề, làng nghề, chủ thể OCOP tham gia các hoạt động trong chương trình Festival Nghề truyền thống - Quảng Nam 2024.

- Thành lập đoàn và hỗ trợ kinh phí để các nghề, làng nghề, chủ thể OCOP tham gia các hoạt động tại Festival Nghề truyền thống - Quảng Nam 2024.

- Xây dựng ấn phẩm, tư liệu về các hoạt động của làng nghề, OCOP địa phương để tham gia giới thiệu tại Festival Nghề truyền thống - Quảng Nam 2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Festival Nghề truyền thống - Quảng Nam 2024; đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBNDTTQVN, các Hội, đoàn thể tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, đơn vị liên quan;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CPVP;
- Lưu: VT, TH, KTTH, KTN.

D:\Dropbox\minh tam b\Nam 2024\Ke hoach\04 19 KH tổ chức Festival nghề truyền thống vùng miền tỉnh Quảng Nam năm 2024 sua.docx

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hồ Quang Bửu**